
46  diário oficial Nº 34.672 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 565 de diária de 16/08/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: acompanhar a equipe da Coordenação Estadual Saúde da Crian-
ça (CESAC-SESPA), que irá realizar Avaliação diagnóstica e situacional da 
Atenção Materno-Infantil e Curso de Prática de Inserção de PICC nos mu-
nicípios de São Domingos do Capim , Marapanim e Castanhal, conforme 
Memo. Nº 048/2021-CESAC/DASE/DPAIS/SESPA, encaminhado via PAE 
em 26.07.2021.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: São Domingos do Capim– PA- Brasil/ Período: 23 e 24/08/2021. 
Nº de Diárias: uma diária e meia.
Servidor: Guilherme da Silva Pavão  |  CPF: 175.722.822-53  |  Matrícula: 
513692-0  |  Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 692718
PORTARIA Nº 566 de diária de 16/08/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: acompanhar a equipe da Coordenação Estadual Saúde da Crian-
ça (CESAC-SESPA), que irá realizar Avaliação diagnóstica e situacional da 
Atenção Materno-Infantil e Curso de Prática de Inserção de PICC nos mu-
nicípios de São Domingos do Capim , Marapanim e Castanhal, conforme 
Memo. Nº 048/2021-CESAC/DASE/DPAIS/SESPA, encaminhado via PAE 
em 26.07.2021.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Marapanim– PA- Brasil/ Período: 25 e 26/08/2021. Nº de Diárias: 
uma diária e meia.
Servidor: Guilherme da Silva Pavão  |  CPF: 175.722.822-53  |  Matrícula: 
513692-0  |  Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 692730
PORTARIA Nº 564 de diária de 16/08/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da reunião ordinária da CIR METROPOLITANA III, no 
município de São Miguel do Guamá.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: São Miguel do Guamá– PA- Brasil/ Período: 25/08/2021. Nº de 
Diárias: meia diária.
Servidora: Elenice do Socorro Soares da Silva  |  CPF: 734.255.162-72  |  
Matrícula: 6402901-1  |  Cargo: Assistente de Direção.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 692566

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 259 DE 16/08/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PRESTAR APOIO EM PROGRAMAÇÕES EM ALUSÃO AO AGOSTO 
DOURADO.
PERÍODO: 16 A 20/08/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): ULIANOPOLIS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ELIZANGELA COSTA ALVES 59562781 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 692737

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 422, DE 08 DE AGOSTO DE 2021
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saú-
de Pública (SESPA), no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/93361 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 

Nº 15, de 05 de fevereiro de 2021, publicada no D.O.E. n° 34.485, de 
08/02/2021, para apurar indícios de irregularidade administrativa em 
desfavor do servidor J.W.C.J;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membro para a Comis-
são proceder à conclusão do processo;
RESOLVE: I – Retornar como presidente do referido processo a Sra. ROSA-
NA SOSINHO FURTADO MARGALHO, Enfermeira, matrícula nº 54190022/1 
em lugar de Sra. ISABEL PAULINO ESTEVES PEREIRA, Psicóloga, matricula 
n° 54190142-21, com a finalidade de atender diligências e prosseguir com 
os trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 2017/93361.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Barcarena, 08 de Agosto de 2021.
Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º Centro Regional de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA N° 423, DE 12 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saú-
de Pública (SESPA), no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/93361 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 15, de 05 de fevereiro de 2021, publicada no D.O.E. n° 34.485, de 
08/02/2021, para apurar indícios de irregularidade administrativa em 
desfavor do servidor J.W.C.J;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo;
RESOLVE: I – Prorrogar a Redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 13/08/2021; a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, é constituída pelos servidores, ROSANA 
SOSINHO FURTADO MARGALHO, matrícula nº 54190022/1, ADRIANA PE-
REIRA BAIA matrícula 57210072/1 e NÚBIA CRISTINA GONÇALVES CA-
SAIS matrícula nº 8051987/1, com a finalidade de atender diligências e 
prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 
2017/93361.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Barcarena, 12 de Agosto de 2021.
Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 692542

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DIRETORA DO 9°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 48 /2021, 13 de Agosto de 2021.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal de contrato os servidora, Waldemarina Barros Sousa, 
Matrícula 5160987/1, celebrado com a empresa LIZ COMERCIO ATACA-
DISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIREL, processo 2021/741319 que 
tem como objeto:
A aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (FRALDAS) que visa o atendimen-
to dos usuários do SUS, por parte do Serviço Social do 9º CRS, os quais 
deram entrada por via judicial, originando a ANTECIPAÇÃO DE TUTELA nº 
0805945- 14.2020.8.14.0051,
AÇÃO CIVIL PÚBLICA nº 0801033-31.2020.8.14.0032 -MPPA por um perí-
odo de 6 meses, de acordo com as especificações e quantidades constantes 
no Anexo I que integra o termo de referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 692714
PORTARIA N°49 DE 2021 DE 13 DE AGOSTO DE 2021.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal de contrato a servidora Lívia Elizabeth Silva Vascon-
celos, matrícula: 57191935 celebrado com a empresa MARISSON VIEIRA 
PEREIRA, processo 2018/175976 que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva de veículos automotivos, leves e utilitários, 
incluindo lataria, vidros e pneus, com fornecimento de peças, acessórios 
originais, componentes e outros correlatos, objetivando atender a frota 
pertencente ao acervo automotor da 9ºCRS/SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 692687


